Il primo si riferisce al fatto di dare una parte da ciò che è mio, fare parte ad un altro, mettere in comune. Con questo significato la *κοινωνία* si ritrova in 2 *Cor.* 9,13, in *Rom.* 15,26 ed in *Ebrei* 13,16, facendosi eco della colletta sollecitata da San Paolo per i cristiani di Gerusalemme e della messa in comune: i cristiani sono chiamati a donare di ciò che hanno e di ciò che sono perché Gesù stesso, pur essendo ricco, diventò povero per arricchirci della sua povertà (2 *Cor.* 8,9).

¹⁰ J. Schattermann, *κοινόζ*, in *Dizionario dei concetti biblici del Nuovo Testamento*, a cura di L. Coenen, E. Beyreuther e H. Bietenhard, trad. dal tedesco di Dal Bianco, B. Liverani e G. Massi, Edizioni Dehoniane, Bologna, 2000, p. 326.

¹¹ *Ibidem*.

¹² *Ibidem*, p. 327.

¹³ Benoît-Dominique de La Soujeole, *op. cit.*, pp. 317-318.

¹⁴ P. Martinelli, *op. cit.*, p. 186.

¹⁵ Per l’analisi semantica e teologica di questi termini, vedi J. Eichler, *ἔχω*, in *Dizionario dei concetti biblici del Nuovo Testamento*, pp. 321-325.

¹⁶ Benoît-Dominique de La Soujeole, *op. cit.*, pp. 318-320.

Il secondo, cioè il fatto di partecipare o di prendere parte, è correlativo al primo senso: “Ricevendo da un donatore, colui che riceve prende parte non solo a ciò che è donato, ma attraverso ciò a colui che dona”¹⁷. Chi dona se stesso, nel suo Figlio, è Dio ed i cristiani partecipano alla vita di Dio in Cristo (1 Cor. 1,9), in modo particolare nell’Eucaristia (1 Cor. 10,16) e nel Vangelo (Fil. 1,5). Questa partecipazione non dipende soltanto dalla volontà umana, ma ha come condizione di possibilità l’azione dello Spirito Santo (2 Cor. 13,13).

Il terzo senso c’indica la comunità perché il dare, il ricevere e la partecipazione creano dei rapporti interpersonali e comunitari. Particolarmente chiaro su questo punto è il passo di 1 Gv. 1, 3 e 6-7:

Testo greco ¹⁸	Vulgata ¹⁹	Nova Vulgata ²⁰	Biblia CEI ²¹
<p>„ὁ ἐωράκαμεν καὶ ἀκηκόαμεν, ἀπαγγέλλομεν καὶ ὑμῖν, ἵνα καὶ ὑμεῖς κοινωνίαν ἔχητε μεθ’ ἡμῶν. καὶ ἡ κοινωνία δὲ ἡ ἡμετέρα μετὰ τοῦ πατρὸς καὶ μετὰ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ Ἰησοῦ Χριστοῦ [...]. ἐὰν εἴπωμεν ὅτι κοινωνίαν ἔχομεν μετ’ αὐτοῦ καὶ ἐν τῷ σκότει περιπατοῦμεν, ψευδομέθα καὶ οὐ ποιοῦμεν τὴν ἀλήθειαν. ἐὰν ἐν τῷ φωτὶ περιπατοῦμεν, ὡς αὐτός ἐστιν ἐν τῷ φωτὶ, κοινωνίαν ἔχομεν μετ’ ἀλλήλων, καὶ τὸ αἷμα Ἰησοῦ τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ καθαρίζει ἡμᾶς ἀπὸ πάσης ἁμαρτίας”.</p>	<p>„quod vidimus et audivimus adnuntiamus et vobis ut et vos societatem habeatis nobiscum et societas nostra sit cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo [...] si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo et in tenebris ambulamus mentimur et non facimus veritatem; si autem in luce ambulemus sicut et ipse est in luce societatem habemus ad invicem et sanguis Iesu Filii eius mundat nos ab omni peccato”.</p>	<p>„quod vidimus et audivimus, annuntiamus et vobis, ut et vos communione habeatis nobiscum. Communio autem nostra est cum Patre et cum Filio eius Iesu Christo [...] Si dixerimus quoniam communione habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et non facimus veritatem; si autem in luce ambulemus, sicut ipse est in luce, communione habemus ad invicem, et sanguis Iesu Filii eius mundat nos ab omni peccato”.</p>	<p>“Quello che abbiamo veduto e udito, noi lo annunziamo anche a voi, perché anche voi siate in comunione con noi. La nostra comunione è col Padre e col Figlio suo Gesù Cristo [...]. Se diciamo che siamo in comunione con lui e camminiamo nelle tenebre, mentiamo e non mettiamo in pratica la verità. Ma se camminiamo nella luce, come egli è nella luce, siamo in comunione gli uni con gli altri, e il sangue di Gesù, suo Figlio, ci purifica da ogni peccato”.</p>